
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВТЕЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

им.Д.Ф.ЛАВРИНЕНКО п. ПЕРЕДОВОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 

1 сентября 2022                                                                                     №                

 

«О мерах по повышению эффективности патриотического  

воспитания обучающихся МОБУООШ №25 им.Д.Ф.Лавриненко 

 в 2022-2023 учебном году» 

 
 

В целях реализации Стратегии патриотического образования детей и мо-

лодежи Краснодарского края, утвержденной приказом министерства образова-

ния, науки и   молодежной политики от 30.10.2017г. № 4514, повышения уровня 

эффективности патриотического воспитания обучающихся и молодёжи, приказа 

№410 от 16.08.2022 г. Управления образования Новокубанского района «О ме-

рах по повышению эффективности патриотического воспитания обучающихся 

образовательных организаций Краснодарского края в 2022-2023 учебном году»  

в 2022-2023учебном году п р и к а з ы в а ю : 

1. Заместителю директора по воспитательной работе Шепиль Е.С.: 

разработать график проведения «Уроков мужества» (далее – Урок), счи-

тать днем проведения урока мужества каждую пятницу с учетом памятных дат 

истории России, Кубани, муниципального образования  до 02.09.2022 г. (при-

ложение 1); 

разработать график проведения «Информационных пятиминуток», счи-

тать днем проведения информационной пятиминутки  каждую среду (приложе-

ние 2); 

Уроки мужества до декабря 2022 года в рамках Года памяти и славы по-

святить знаменательной дате – 77-летию Победы в Великой Отечественной 

войне; 

2. Библиотекарю Павлюк О.В. оформить выставки и сформировать реко-

мендуемые списки литературы в помощь педагогам по проведению еженедель-

ного Урока до 02 сентября 2022 г.; 

 3. Классным руководителям 1-9 классов приглашать на Уроки ветеранов 

Великой Отечественной войны, представителей органов власти, общественных 

объединений гражданской и военно-патриотической направленности (после 

снятия карантинных мер); 

проводить еженедельно «Информационные пятиминутки» (далее – пяти-

минутки) для обучающихся 1-9 классов, согласно предложенной организацион-

ной модели (приложение 3); 

активизировать работу по пополнению музейных образований экспона-

тами, паспортизации школьных музеев, созданию интерактивных музеев и эф-

фективному использованию музейных образований при проведении мероприя-



2 

 

тия патриотической направленности; 

продолжить  шефскую работу с ветеранами Великой Отечественной вой-

ны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое); 

организовать проведение туристических походов, экскурсий                            

по местам боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и лет-

ний период (после снятия карантинных мер); 

организовать проведения мероприятий по привлечению школьников  к 

работе по уходу за объектами военной истории в соответствии   с постановле-

нием Законодательного Собрания Краснодарского края от 16 ноября 2011 года                             

№ 2890-П «О закреплении объектов военной истории за общественными учре-

ждениями, расположенными в муниципальных образованиях Краснодарского 

края». 

 4. Координацию деятельности по повышению уровня эффективности пат-

риотического воспитания обучающихся возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Шепиль Е.С. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МОБУООШ №25 

им.Д.Ф.Лавриненко п.Передового    Илющенко И.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


